



VALOR DE REFERÊNCIA: **Pesquisa de mercado**

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de utensílios domésticos com finalidade de atender as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Sanharó/PE.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de um ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Junho de 2024.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	BALANCA ELETRONICA – MODELO DIGITAL, COM MOSTRADOR DE CRISTAL LIQUIDO COM 5 DIGITOS, CAPACIDADE PARA PESAGEM DE 30 KGS, E ESCALA DE 5 GRAMAS, E SUAS CONDICÖES DEVERAO ESTAR DE ACORDO, COM AS NORMAS VIGENTES	UNIDADES	1	957,50	957,50
2	LIQUIDIFICADOR – MODELO INDUSTRIAL, VELOCIDADE UNICA, COPO EM INOX, COM CAPACIDADE PARA 04 L, NA VOLTAGEM DE 110/220 V	UNIDADES	8	654,75	5.238,00
3	LIQUIDIFICADOR – MODELO INDUSTRIAL, VELOCIDADE UNICA, COPO EM INOX, COM CAPACIDADE PARA 08 L, NA VOLTAGEM DE 220 V	UNIDADES	8	919,48	7.355,84
4	FOGAO INDUSTRIAL – EM ACO CARBONO LAMINADO COM PINTURA LACA REATIVA, ALIMENTACAO A GAS, COM 04 BOCAS,DIAMETRO DE 100 MM,COM	UNIDADES	4	1.727,63	6.910,52





Prefeitura Municipal de

SANHARÓ

A nossa força vem do povo

**Fundo Municipal de Educação
do Município de Sanharó**

CNPJ:44.988.742/0001-42

	ESPALHADOR PARA CHAMAS, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, REMOVÍVEIS MEDINDO (30X30)CM, PERFIL EM L DE ABAS IGUAIS DE 1 1/2" X 1 1/2" X 1/8" DE ESPESSURA, QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO C/ CAPACIDADE 300 G/H E 600 G/H, TERMINAL DE ACOPLAMENTO EM TUBO METÁLICO SANFONIZADO TRANCADO EM FIO DE COBRE TOMBAC, COM FORNO ISOLADO EM LA DE VIDRO, E ACABAMENTO ESMALTADO NO LADO EXTERNO, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS NBR DE SEGURANÇA				
5	FOGAO INDUSTRIAL – EM AÇO CARBONO LAMINADO COM PINTURA LACA REATIVA, ALIMENTAÇÃO A GÁS, COM 06 BOCAS, DIÂMETRO DE 100MM, COM ESPALHADOR PARA CHAMAS, GRELHAS EM FERRO FUNDIDO, REMOVÍVEIS MEDINDO (30X30)CM, PERFIL EM L DE ABAS IGUAIS DE 1 1/2" X 1 1/2" X 1/8" DE ESPESSURA, QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO COM CAPACIDADE DE 300 G/H E 600 G/H, TERMINAL DE ACOPLAMENTO EM TUBO METÁLICO SANFONIZADO TRANCADO EM FIO DE COBRE TOMBAC, FORNO ISOLADO COM LA DE VIDRO E ACABAMENTO ESMALTADO NO LADO EXTERNO, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS NBR DE SEGURANÇA	UNIDADES	4	2.811,97	11.247,88
6	FOGAO – TIPO CONVENCIONAL, COM CORPO EM ACABAMENTO ESMALTADO E MESA EM INOX, ALIMENTAÇÃO A GÁS/FUNIONAMENTO ELÉTRICO – 220 V, COM 04 BOCAS, QUEIMADORES DUPLOS, COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO, FORNO AUTO LIMPANTE, VIDRO DUPLO TEMPERADO COM TRAVA DE SEGURANÇA, PRATELEIRAS DESLIZANTES, TERMOSTATO, COM GRILL, PROTEÇÃO TRASEIRA, CONTENDO PES NIVELADORES, O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR DE SEGURANÇA, PRAZO DE GARANTIA 12 MESES E MANUAL DE INSTRUÇÕES	UNIDADES	3	1.167,15	3.501,45
7	RALADOR – DE INOX COM CABO, POSSUINDO 4 FACES DE DIVERSAS FORMAS, PARA RALAR ALIMENTOS ,, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UNIDADES	16	16,36	261,76
8	PANELAS – DE ALUMÍNIO, TIPO DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE PARA 20 L, MODELO COM CABO	UNIDADES	5	457,93	2.289,65
9	ESCUMADEIRA – DE ALUMÍNIO, COM DIÂMETRO DE 50 CM, PARA COZINHA INDUSTRIAL, NA MANIPULAÇÃO E PREPARO DE ALIMENTOS	UNIDADES	15	45,05	675,75





Prefeitura Municipal de

SANHARÓ

A nossa força vem do povo

**Fundo Municipal de Educação
do Município de Sanharó**

CNPJ:44.988.742/0001-42

10	TACHO – DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 20 L, COM ALCAS	UNIDADES	5	166,87	834,35
11	PANELAS – DE ALUMINIO, TIPO CALDEIRAO, COM CAPACIDADE PARA 10 L, MODELO COM CABO E TAMPA	UNIDADES	5	95,97	479,85
12	PENEIRA – DE PLASTICO, MEDINDO 30 CM DE DIAMETRO, COM BORDA DE PLASTICO, TIPO SEM CABO, PARA COAR SOPA	UNIDADES	30	20,35	610,50
13	PANELAS – DE ALUMINIO, TIPO CALDEIRAO, COM CAPACIDADE PARA 36 L, MODELO COM ALCA E TAMPA	UNIDADES	5	178,07	890,35
14	PANELAS – DE ALUMINIO, TIPO CALDEIRAO, COM CAPACIDADE PARA 95 L, MODELO COM CABO E TAMPA	UNIDADES	5	471,32	2.356,60
15	CHALEIRA – DE ALUMINIO, COM CAPACIDADE PARA 9,0 L	UNIDADES	5	182,43	912,15
16	CONCHA – EM ACO INOX, MEDINDO 50CM CABO/10CM DIAM.	UNIDADES	30	29,60	888,00
17	ESCORREDOR PARA ARROZ – DE ALUMINIO REFORCADO, COM DIAMETRO DE 50 CM	UNIDADES	5	152,50	762,50
18	ESPRESSOR DE ALHO – DE ALUMINIO, TIPO MANUAL	UNIDADES	15	13,86	207,90
19	PA PARA PANELAS – DE ALILENO, COM CABO DE 100 CM DE COMPRIMENTO, E BASE MEDINDO (23 X 11 X 2,5)CM	UNIDADES	30	150,17	4.505,10
20	PORTA TALHER – DE PLASTICO, MEDINDO < 20 X 15 X 5 > CM –, TIPO DE GAVETA, COM 03 COMPARTIMENTOS	UNIDADES	20	18,52	370,40
21	PENEIRA – EM NYLON, MEDINDO 12 CM DE DIAMETRO, COM BORDA EM PLASTICO, COM CABO, PARA CHA	UNIDADES	30	13,49	404,70
22	CACAROLA – DE ALUMINIO, CAPACIDADE (52,0L), COM DIAMETRO DE (55,0CM), ALTURA DE (22,0CM), COM ESPESSURA DE (4MM), ASA DE ALUMINIO, TAMPA COM ESPESSURA (1,20MM)	UNIDADES	5	451,31	2.256,55
23	FRIGIDEIRA – DE ALUMINIO, CAPACIDADE (7,0L), COM DIAMETRO DE (45,0CM), ALTURA DE (7,0CM), COM ESPESSURA DE (2,5MM), CABO DE ALUMINIO, SEM TAMPA	UNIDADES	5	161,72	808,60
24	COADOR – DE ALGODAO, FORMATO CONICO, NA COR BRANCA, 2 LITROS DE CAPACIDADE, UNIDADE, PARA CAFE	UNIDADES	100	12,10	1.210,00
25	TABUA PARA MANIPULACAO – DE POLIPROPILENO, MEDINDO (500 X 400)MM, COM ALTURA DE 12MM, NO FORMATO RETANGULAR, COM CABO	UNIDADES	20	51,42	1.028,40
26	CUSCUZEIRA – DE ALUMINIO, CAPACIDADE 12 LITROS, DIAMETRO DE 50CM, COM ALCA, COM TAMPA	UNIDADES	5	151,30	756,50





Prefeitura Municipal de

SANHARÓ

A nossa força vem do povo

**Fundo Municipal de Educação
do Município de Sanharó**

CNPJ:44.988.742/0001-42

27	RECIPIENTE PARA ALIMENTOS PREPARADOS – CONFECCIONADO EM ACO INOX,DIMENSOES EXTERNAS– (533 X 433)MM,CAPACIDADE APROXIMADA PARA 40 LITROS, PROFUNDIDADE DE 250MM,COM ALCAS E TAMPA,PARA SER UTILIZADO EM REFEITORIO,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA EVITAR DANOS AO MATERIAL	UNIDADES	5	44,37	221,85
28	DISPENSER DE SABAO SOLIDO – EM PLASTICO,MEDINDO (22 X 15)CM (LARGURA X COMPRIMENTO),NO FORMATO RETANGULAR, COM ESPACO PARA SABAO, DETERGENTE E ESPONJA	UNIDADES	20	25,89	517,80
29	ASSADEIRA – DE VIDRO, OVAL,MEDINDO APOXIMADAMENTE 39,5 X 27,5CM (LARG X ALT),CAPACIDADE 4 LITROS,ALTURA 27,5CM,COM ESPESSURA DE 1MM,SEM ALCA,SEM TAMPA	UNIDADES	5	51,44	257,20
30	ASSADEIRA – DE VIDRO,MEDINDO APROXIMADAMENTE 40,4 X 24,9 X 7,0CM,CAPACIDADE 5 LITROS,ALTURA 3,0CM,COM ESPESSURA DE 1MM,SEM ALCA,SEM TAMPA	UNIDADES	5	61,05	305,25
31	FRIGIDEIRA – EM ALUMINIO,REVESTIDA DE MATERIAL ANTI ADERENTE DE ALTISSIMA QUALIDADE,CAPACIDADE PARA 3,5 LITROS,COM DIAMETRO DE 30CM,ALTURA DE 4CM,ESPESSURA DE 2,0 MM,CABOS ANATOMICOS DE BAQUELITE,SEM TAMPA	UNIDADES	5	68,38	341,90
32	CUSCUZEIRA – EM ALUMINIO, TIPO SEMI INDUSTRIAL,CAPACIDADE 5 LITROS,MEDINDO 25CM DE DIAMETRO E 25CM DE ALTURA,COM ALCA E TAMPA	UNIDADES	5	88,70	443,50
33	CACAROLA – 100% ALUMINIO PURO,CAPACIDADE DE 8,0 LITROS,COM DIAMETRO DE 28 CM,MEDINDO APROX. 13 CM DE ALTURA,COM ESPESSURA DE 2 MM,COM DUAS ASAS EM ALUMINIO,COM TAMPA MEDINDO APROX. 1,5 MM DE ESPESSURA,	UNIDADES	5	102,55	512,75
34	ESCORREDOR DE MASSA ALIMENTICIA – 100% ALUMINIO PURO,DIAMETRO 30 CM,MEDINDO APROX. 12 CM DE ALTURA,CAPACIDADE 6,5 L,COM ESPESSURA DE 2,5 MM,COM DUAS ALCAS DE ALUMINIO	UNIDADES	5	89,22	446,10
35	CANECA – EM POLIPROPILENO VIRGEM,CAPACIDADE PARA 300 ML,COM DIAMETRO INTERNO MEDINDO 78 MM,ALTURA DE 87 MM,ESPESSURA DE 2,5 MM,COM ALCA PLASTICA,RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA	UNIDADES	3500	4,68	16.380,00





Prefeitura Municipal de

SANHARÓ

A nossa força vem do povo

**Fundo Municipal de Educação
do Município de Sanharó**

CNPJ:44.988.742/0001-42

36	ESPATULA – TIPO KIT DE ESPATULA MODELO PAO DURO EM PLASTICO,MEDINDO APROXIMADAMENTE (24X5CM)	UNIDADES	20	9,15	183,00
37	CACAROLA – TIPO KIT DE CACAROLAS EM ALUMINIO, COMPOSTO POR 3 CACAROLAS,CAPACIDADE DE(8,3A17)LITROS, MODELO INDUSTRIAL,,,,COM ESPESSURA DE(3MM),COM DUAS ASAS EM ALUMINIO,COM TAMPA MEDINDO APROX. (1,5 MM) DE ESPESSURA	UNIDADES	5	240,66	1.203,30
38	CALDEIRAO – DO TIPO KIT DE CALDEIROES EM ALUMINIO, COMPOSTO POR 2 CALDEIROES,CAPACIDADE DE 20 E 30 LITROS,COM DIMENSOES VARIADAS,,COM ESPESSURA DE(3MM),COM ALCAS BILATERAIS EM ALUMINIO POLIDO,COM TAMPA MEDINDO APROX.(1,5 MM)DE ESPESSURA	UNIDADES	5	360,04	1.800,20
39	CONCHA – EM ACO INOX,MEDINDO 15,00 CM DE CABO E 5,00 CM DE DIAMETRO,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	UNIDADES	30	16,25	487,50
40	GARFO – DE INOX, PARA REFEICAO, APESENTACAO LISA	UNIDADES	200	4,92	984,00
41	FACA – DE INOX, TAMANHO MEDIO	UNIDADES	200	35,85	7.170,00
42	COLHER – DE INOX, PARA REFEICOES	UNIDADES	200	4,95	990,00
43	COLHER – ACO INOX, PARA MANIPULACAO DE REFEICOES, SEM DECORACAO, TAMANHO GRANDE	UNIDADES	30	24,43	732,90
44	FACA – DE INOX, MEDINDO < 9" >, COM CABO DE MADEIRA	UNIDADES	30	23,22	696,60
45	FACA – DE INOX, MEDINDO < 12" >, COM CABO DE MADEIRA	UNIDADES	30	46,88	1.406,40
46	ABRIDOR DE RECIPIENTES – TIPO ABRIDOR DE LATA, EM FERRO GALVANIZADO, TAMANHO PEQUENO, SEM DECORACAO, NIQUELADO	UNIDADES	30	15,07	452,10
47	COLHER – DE PAU, TAMANHO GRANDE	UNIDADES	30	12,10	363,00
48	PRATOS – DE VIDRO, FORMATO RASO, LISO, TAMANHO GRANDE	UNIDADES	100	8,37	837,00
49	COLHER – DE INOX, PARA CHA	UNIDADES	100	3,40	340,00
50	GARRAFA – DE PLASTICO, COM TAMPA ROSQUEADA, E CAPACIDADE PARA 2 LITROS	UNIDADES	30	24,41	732,30
51	JARRA – DE POLIPROPILENO, CAPACIDADE (1750ML), COM DIAMETRO DE (120,0MM), ALTURA DE (215MM), NATURAL, COM TAMPA	UNIDADES	30	24,86	745,80
52	PEGADOR – DE INOX, PARA MACARRAO	UNIDADES	30	16,56	496,80
53	CONJUNTO DE COPO – CONJUNTO DE COPO, PARA AGUA, COM 6 UNIDADES.	UNIDADES	15	34,49	517,35
54	XICARA COM PIRES – DE VIDRO, COM 240ML, DIAMETRO DA XICARA (82)MM, DIAMETRO DO PIRES (150)MM, ALTURA (74,5)MM, PARA CHA, NA COR INCOLOR	UNIDADES	50	11,51	575,50





55	COLHER – COLHER DE POLIPROPILENO,, PARA REFEICOES, SEM DECORACAO, NA COR AZUL, TAMANHO GRANDE, ACONDICIONADA DE FORMA APROPRIADA.	UNIDADES	3500	1,34	4.690,00
56	JARRA – DE VIDRO, CAPACIDADE DE 2 LITROS, COM DIAMETRO DE 120 MM, ALTURA DE 210 MM, TRANSPARENTE, COM TAMPA, ALCA E BICO	UNIDADES	20	59,78	1.195,60
57	GARRAFA – TERMICA, COM TAMPA DE PRESSAO, 1,8 LITROS	UNIDADES	5	75,57	377,85
58	GARRAFA – TERMICA, REVESTIDA EM PLASTICO, INTERNA E EXTERNAMENTE, COM TAMPA, ALCA E ROSCA, 5 LITROS	UNIDADES	30	67,75	2.032,50
59	JARRA – DE PLASTICO, CAPACIDADE 4 LITROS, COM DIAMETRO DE 120 MM, ALTURA DE 210 MM, TRANSPARENTE, SEM TAMPA	UNIDADES	20	20,66	413,20
60	GARRAFA – TERMICA, CORPO DE POLIPROPILENO OU SIMILAR COM REVESTIMENTO INTERNO EM POLIURETANO, COM TAMPA, ALCA, TORNEIRA E PES RETRATEIS, COM CAPACIDADE 12L	UNIDADES	5	232,09	1.160,45
61	PRATO PLASTICO – EM POLIPROPILENO VIRGEM, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA,ESPESSURA DE 2,8 MM,DIAMETRO INTERNO MEDINDO 196 MM E EXTERNO 220 MM,ALTURA DE 33,6 MM E ABA 12 MM,CAPACIDADE DE 600 ML,TIPO FUNDO,NA COR AZUL	UNIDADES	3500	4,35	15.225,00
Total					122.955,50

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 122.955,50 (Cento e Vinte Dois Mil, Novecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos).

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.





Prefeitura Municipal de

SANHARÓ

A nossa força vem do povo

**Fundo Municipal de Educação
do Município de Sanharó**

CNPJ:44.988.742/0001-42

4.3.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Sanharó - PE, 22 de Julho de 2024.

SHEILA MAYARA RIBEIRO DO CARMO

Coordenadora Pedagógica

